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Preface

In this thesis we will investigate very weak fragments of arithmetic and their
connection to provability in various propositional proof systems. Bounded Arith-
metic has been introduced by Parikh in [71] and was widely studied as a feasible
subtheory of Peano Arithmetic ever since. Parikh introduced the system I∆0,
which originally consisted of Robinson’s Arithmetic Q, together with induction
over ∆0 formulas. Subsequently, extensions of I∆0 were considered that pos-
tulated the existence of a function needed for the coding of sequences. In [20],
Sam Buss developed a hierarchy of theories Si

2 that subdivides that extension of
I∆0 and pinpointed the strength of these theories by proving a strong relation
between definability with respect to them and computability of the appropriate
properties in levels of the Polynomial Hierarchy. On the other hand provabili-
ty of certain properties also corresponds to efficient provability in propositional
proof systems. The latter correspondence is the one we will be most interested
in. The first chapter summarizes known background results and can be skipped
by a reader who is familiar with the subject. A broader background is included
for completeness and for a quick reference as Appendix C. The original research
is presented in Chapter 2 through 5. The thesis can be summarized as follows.

In Chapter 1 we introduce the background necessary for our results. That
is, we start with a brief overview of Proof Complexity and Bounded Arithmetic,
for which the textbooks by Kraj́ıček [57] and Cook and Nguyen [29] are excellent
sources. Then, in Section 1.3 we give an overview of the theory V0 and some of
its extensions, namely VTC0 and VNCk. We will recapture some properties of
VTC0, especially its connections to the propositional proof system TC0-Frege and
some functions available in that theory. We will then continue to introduce VNCk

and show that each such theory extends VTC0, thus making these functions also
available there.

In Chapter 2 we give an overview of the proof of the main result of M. and
Tzameret [67], which is given in full in Appendix A. That is, we will show that in
TC0-Frege we can exploit a result by Feige, Kim and Ofek [37] to efficiently prove
the unsatisfiability of certain random 3CNF, which is known to be impossible
in Resolution. We therefore obtain a separation result on randomly generated
formulas, showing a fundamental difference in the strength of these two proof
systems.

In Chapter 3 we return to the theory V0, but this time perceive it from a model
theoretic perspective. We will define the notion of an initial cut and then restate
the main result of [66] that a certain kind of Turing computability of a property
leads to its definability in a small initial cut. We will sketch the argument, which
is fully given as Appendix B. This implies that any such an initial cut is a model
of a stronger theory and we will finally strengthen this observation by exploiting
a different algorithm than the one that was initially used.

In Chapter 4 we will further explore the computational strength of VTC0.
This chapter contains also the original motivation for the results of Chapter 3,
which is an idea of how to prove the non-automatizability of Resolution, together
with an explanation, why this approach might be bound to fail to obtain the
desired result. The whole chapter is rather a report on work in progress. Yet
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we have some partial results that may be of some interest, so I opted to present
them.

In Chapter 5 we will discuss the presented results and state some directions
for further investigation.

Appendix A contains the article [67] in the form it was accepted at LICS
2012. In it, Iddo Tzameret and I show that reasoning in VTC0 allows for the
use of some results from linear algebra by approximating the real numbers by
close enough rationals with standardized denominators. This lets us exploit the
result from [37] to conclude that certain random 3CNF are efficiently refutable
in TC0-Frege, while their Resolution refutations are exponentially long.

Appendix B is the submitted article [66], showing that a version of Nepomn-
jascij’s Theorem holds in small initial cuts of models of V0. That is, if we can show
that a given property can be computed by a Turing machine in TimeSpace(nc, nε)
for some c ∈ N and ε < 1, we immediately get the ∆B

0 -definability of every set
with that property in the initial cut. This implies a subexponential simulation
result of Frege systems by bounded depth Frege systems, which was first proved
by Filmus, Pitassi and Santhanam in [39].

In Appendix C we give a brief overview of propositional and first-order logic
and their elementary proof theory, as well as to complexity theory, specifically also
circuit complexity and bounded arithmetic and proof complexity. The exposition
is supposed to be self-contained, but due to its brevity, the topics are more
accessible from textbooks, such as Barwise [8], Buss [22], Ebbinghaus, Flum and
Thomas [35], and Pudlák [80] for Sections C.1.1 and C.1.2. For Section C.2
we refer the reader to Arora and Barak [5]. That book also contains most of
the information for Section C.2.1, a more thorough treatment is in Vollmer [90],
though.
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1. Preliminaries

We assume familiarity with the basic notions of logic and complexity theory and
will only recapture a few facts which are of importance to us. A longer, though
still brief, survey of logics and complexity theory is available for the convenience
of a reader not familiar with logics as Appendix C.

1.1 Proof Complexity

In their seminal paper ”The Relative Efficiency of Propositional Proof Systems”
[30] Cook and Reckhow examined various propositional calculi, such as Resolu-
tion, truth table, Frege or Gentzen’s PK, in a general form. They concentrated
on the property that there is an efficient way of validating a proof with respect
to any such system and embodied this in the following definition.

Definition 1.1. A propositional proof system is any polynomial time computable
function P that maps strings onto TAUT. For any tautology ϕ a P -proof of ϕ is
any string π ∈ Σ∗ that gets mapped via P to ϕ.

As we will see soon the length of proofs in various propositional proof systems
is a very interesting subject of investigation. For brevity we will often write proof
system instead of propositional proof system if what we are talking about is clear
from the context. A propositional proof system P is polynomially bounded iff
for every ϕ ∈ TAUT there exists a P -proof π ∈ Σ∗ with |π| ≤ p(|ϕ|) for some
fixed polynomial p. A proof system P simulates a proof system Q (in symbols
P ≥ Q) iff there exists a polynomial p such that for every πQ ∈ Σ∗ there exists a
πP ∈ Σ∗ with |πP | ≤ p(|πQ|) and P (πP ) = Q(πQ). A proof system is optimal iff
it simulates every other proof system. Two proof systems P and Q are equivalent
(P ≡ Q) iff they mutually simulate each other.

Propositional proof systems are an interesting concept, also from the perspec-
tive of Complexity Theory. This is evident from the following observation from
[30].

Theorem 1.2 ([30]). NP = coNP iff there exists a polynomially bounded propo-
sitional proof system.

Proof. For the ”if” direction observe that TAUT is coNP-complete. It therefore
suffices to give an NP procedure for TAUT. Let P be a polynomially bounded
proof system with bounding polynomial p, then we can construct a nondetermin-
istic Turing machine A deciding TAUT as follows. On input ϕ, A nondeterminis-
tically guesses a P -proof π of length at most p(|ϕ|) and then simulates the Turing
machine computing P to verify that P (π) = ϕ. This is clearly polynomial in the
input length.

For the ”only if” direction, assume that A is a nondeterministic polynomial
time Turing machine deciding TAUT. For every input ϕ we let wϕ be the nonde-
terministic witness that A guesses and then verifies. We can require that wϕ also
contains ϕ at an explicit position. We define a propositional proof system P by
the following Turing machine M . On input wϕ, M simulates A deterministically
on input ϕ and outputs ϕ if A would accept. Otherwise it outputs a predefined
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tautology, such as p ∨ ¬p. The resulting function obviously has TAUT as its
range and is onto.

Another interesting point of research is the question: ”How hard is it to find
a proof in a given proof system P?” We call a proof system automatizable iff
there is an algorithm that, given a tautology ϕ returns a P -proof of ϕ using at
most a polynomially, in the length of the shortest P -proof for ϕ, many steps.
The question of the automatizability of proof systems is obviously an interesting
subject, unfortunately it turns out that most stronger ones are not (under mild
assumptions). It is still interesting, though, how the picture would look like
when we weaken the time constraint (e.g. by allowing quasipolynomial time
computations).

1.1.1 Some Important Proof Systems and Their Interre-
lation

We will focus on a few important propositional proof systems. The choice of
these systems is due to the focus of this thesis and is by no means exhaustive.
The systems we will have a closer look at are Resolution, bounded depth Frege,
TC0-Frege and Frege. We will elaborate on their computational aspects here,
most of the definitions can be found in Appendix C.

Resolution

Resolution (see Section C.1.1 in Appendix C) is a very simple proof system, as
it only has one rule to apply. All that remains for choice is to pick the clauses
and variables to resolve on. This property makes Resolution very interesting for
proof search algorithms, because the number of possibilities seems to be much
more feasible than in other proof systems. Thus, various algorithms have been
devised. The oldest certainly is DPLL, named after its inventors Davis, Put-
nam, Logemann and Loveland (see [31] and [32]), which is an algorithm that
corresponds to a treelike Resolution refutation and is still a vital part of most of
today’s satisfiability solvers.

Albeit its striking success in application, Resolution suffers from several seri-
ous drawbacks concerning its efficiency, i.e. its proof complexity, which we will
explore in this section. Time will tell, whether these drawbacks are outweighed

[…]


asks, whether the polynomial hierarchy collapses to its first level. There is a
nice correspondence between computability in various levels of the polynomial
hierarchy and provability in weak arithmetic, this is well explained in [20] and
[57].

C.2.1 Circuit Complexity

We will give an exposition of the circuit classes which are of relevance to us. For
a thorough introduction see [90]. Informally speaking a circuit is a very simple
means of computation defined by an underlying labeled graph. It is defined as
follows.

Definition C.18. A Boolean Circuit C is a labeled directed acyclic graph con-
taining sources (nodes with in-degree 0, the input nodes) and sinks (nodes with
out-degree 0, the output nodes). Each node that is not an input node is labeled
with either ∧, ∨ or ¬, where nodes which are labeled as ¬ have in-degree at most
1, while the others may have any in-degree. The input nodes and output nodes
are ordered, such that we can refer to the ith bit of the input or output. The size
|C| of a circuit C is the number of its nodes, the depth of a circuit is the length
of a longest path in C. A circuit is layered if, starting from every input node,
any node with the same distance to that node is of the same type (i.e. ∧, ∨ or
¬). A circuit is monotone iff it does not contain any negation. A formula can be
perceived as a circuit whose underlying structure is a tree.

When talking about circuits we usually refer to the nodes as gates and to the
in-degree as fan-in.

We can compute the value of a circuit as follows.

Definition C.19. Let C be a circuit and I an input of length n given in binary.
Then the value of its nodes is defined recursively as follows.

• The value of an input node is the value of the appropriate bit of I.

• If the node is labeled ¬, then its value is 1 minus the value of its predecessor.

• If the node is labeled ∨, then its value is the maximum of the values of the
predecessors.
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• If the node is labeled ∧, then its value is the minimum of the values of the
predecessors.

We denote the value of the output node(s) of C on input I as C(I).

We can now formally state what we understand as languages computed by
circuits.

Definition C.20. Let (Ci)i∈N be a family of circuits where Ci has exactly i input
bits. Then (Ci)i∈N computes L ⊆ {0, 1}∗ if and only if

X ∈ L ⇔ C|X|(X) = 1.

(Ci)i∈N computes a function f : {0, 1}∗ −→ {0, 1}∗ if and only if

f(X) = Y ⇔ C|X|(X) = Y.

This quite simple model of computation is still very powerful. As we need a
different circuit for each input length, we can ”compute” non-recursive problems
using circuits.

Proposition C.21. Let L be a non-recursive language and let Ltall be a non-
recursive language defined by x ∈ Ltall iff |x| in binary is in L. Then there is a
circuit family Cn that computes Ltall.

Proof. For all i ∈ N let Ci be such that

Ci(X) =

{
1 if 1i ∈ L

0 else.

Obviously this circuit computes Ltall.

Thus, to make circuits a sensible model for computation we have to be able
to construct each circuit in a family from some finite description. This idea is
facilitated as follows.

Definition C.22. Let K be any complexity class. A family Ci of circuits is K-
uniform iff there exists a K-Turing machine M such that for all i, M computes
Ci on input 1i.

In the case of monotone circuits we can usually assume that they are layered.

Proposition C.23. If C is a monotone circuit, then there exists a layered mono-
tone circuit C ′ that computes the same and whose size and depth differ from C’s
by only a constant factor.

We will now define some important circuit classes.

Definition C.24. Let n denote the length of the input.

• AC0 is the class of all languages that can be computed by L-uniform circuits
with polynomial size and constant depth.

• ACk is the class of all languages that can be computed by L-uniform circuits
with polynomial size and depth O(log(n)k).

90

• NC0 is the class of all languages that can be computed by L-uniform circuits
with polynomial size and constant depth, where the fan-in of any gate is at
most 2.

• NCk is the class of all languages that can be computed by L-uniform circuits
with polynomial size and depth O(log(n)k), where the fan-in of any gate is
at most 2.

We define AC =
⋃

k ACk and NC =
⋃

k NCk.

These classes relate to each other as follows.

Proposition C.25. For any k

NCk ⊆ ACk ⊆ NCk+1.

Therefore NC = AC.

One can, in principle, define the gates in a circuit by any boolean function.
This leads to various stronger circuit classes, the most important of which is
probably TC, which is defined using threshold gates.

Definition C.26. For any i the threshold function Thi : {0, 1}∗ −→ {0, 1} is
defined as

x 7→
{

1 if the number of 1 bits in x is at least i

0 else
.

Using this function we can define the circuit class TC.

Definition C.27. For any k let TCk be the class of all languages that can be com-
puted by L-uniform circuits using ∧,∨,¬ and Thi gates and having polynomial
size and depth O(log(n)k). We let TC :=

⋃
k TCk.

As we will prove now, threshold functions can be computed in AC1. Therefore
the class TC equals AC.

Proposition C.28. TCk ⊆ ACk+1.

Proof. The threshold function Thi(x1 . . . xm) can be computed inductively by

Thi(x1 . . . xm) =
i∨

k=0

(Thk(x1 . . . xbm
2
c) ∧ Thi−k(x1 . . . xbm

2
c)).

However, the classes differ provably on their lower levels. To see this we will
first introduce a boolean function and a corresponding circuit class.

Definition C.29. Let MODi(x1 . . . xm) ≡ ∑m
k=1 xk mod i = 0. For any k let

ACk[i] be the class of all languages that can be computed by L-uniform circuits
using ∧,∨,¬ and MODi gates and having polynomial size and depth O(log(n)k).

A famous result of Smolensky is the following theorem [88].
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Theorem C.30 ([88]). Let gcd(p, r) = 1. Then MODr 6∈ AC0[p].

But for any i, MODi can be computed using O(i) many threshold gates by

MODi(x1 . . . xm) ≡
∨

k|i
(Thk(x1 . . . xm) ∧ ¬Thk+1(x1 . . . xm)).

Therefore we have
AC0 ( AC0[p] ( TC0 ⊆ NC1.
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