December 18, 2012
Prague

Advisor's opinion of *Sebastian Muller's* PhD Thesis:
On the power of weak extensions of V^0

The thesis is divided into 5 chapters and 3 appendices. Chapter 1 contains preliminaries and Chapter 5 contains conclusions. The mathematical contributions are in the remaining 3 chapters.

In my view the mathematically most interesting part, and best written, is Chapter 2 based on a joint published article with Iddo Tzameret. I. Tzameret was a postdoc in Prague overlapping for some time with S. Muller and the work was done during this time. I was quite close to it and I can attest that S. Muller's contribution equaled to that of his co-author.

They showed a surprising power of a weak proof system - the so called TC^0 -Frege - by formalizing a construction of Feige et.al. in a very weak fragment of arithmetic. The result is that a random sufficiently dense 3CNF has a short refutation in the proof system. This work contains some technically quite subtle steps but they are well explained. The original paper is attached as Appendix A.

In Chapter 3 S. Muller proved that short (poly-logarithmic) cuts in models of theory V^0 are themselves models of a stronger theory VNC^1 . This has as a corollary a new and model-theoretic way how to prove a sub-exponential simulation of Frege systems by AC^0 -Frege systems originally proved differently by Filmus et.al.; in my view this new proof is more elegant and conceptual than the original one.

This chapter is written somewhat more brusquely than the previous one and it is more difficult to read. The paper on which it is based is attached as Appendix B. In addition to the material contained in the paper, the chapter reports on some work in progress pursued jointly with A. Kolokolova about a generalization of the earlier construction to a stronger theory $VTNC$. I find this last part too sketchy to be able to understand it.

Chapter 4 is not based on any published paper but reports on a work in progress concerning the definability of various functions in theory VTC^0 . This is approached axiomatically: one introduces symbols for new functions and axioms codifying their properties and then proves various reductions among them. This is apparently meant to single out the key problems in the original formalizations considered and any theory that could prove the axioms about some formalization of the new symbols would work for the original problems too.

I think this is an interesting approach but its presentation here contains various imprecisions and small errors and lacks enough details, and my view is that all in all it would be better not to include this chapter at all.

Finally, Appendix C offers to a reader not familiar with various logical or complexity-theoretic concepts and facts a brief introduction. This may be useful as a source of literature but the presentation of the topics is uneven so the reader who really needs to learn the background would have to look somewhere else as well.

My overall opinion is that S. Muller clearly proved his ability to do independent research in mathematical logic and obtained several very interesting results. Somewhat more careful write-up would do them more justice. *I do recommend* that the thesis is successfully defended.

Sincerely yours,

Jan Krajíček
krajicek@karlin.mff.cuni.cz